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2 PORTRÉT AUTORA

Nabokov: „Literatura je smyšlenka. Fikce je fikce. Nazvat literární příběh

„příběhem skutečným“ znamená znevážit umění stejně jako pravdu. Každý velký spisovatel

je velký lhář…“1

2.1.1 BIOGRAFIE

Nabokov: „Čím déle žiju, tím víc jsem přesvědčen, že jedinou věcí, která má

v literatuře jakýsi význam, je (více či méně iracionální) šamanstvo knihy, že dobrý

spisovatel je především čaroděj.“2

Vladimir Nabokov3 se narodil 23. dubna (podle juliánského kalendáře4 10. dubna)

roku 1899 v Sankt Petěrburgu (Petrohrad) do dobře situované aristokratické rodiny

s dlouholetou tradicí. Členové tohoto rodu byli spojeni s nejvyšší vládnoucí elitou a patřili

k intelektuálům své doby. Otec Nabokova, Vladimir Dmitrijevič Nabokov5, byl právník a

člen Prozatímní vlády.

Nabokov, díky vysokému rodinnému postavení, studuje v Petrohradě na elitní

Těniševově škole, kde se mu dostává výborného vzdělání a také dobré jazykové průpravy

v angličtině a francouzštině. Roku 1919 je společně s celou rodinou nucen z politických

důvodů opustit Rusko. Emigrace ho odděluje od domova, rodné země a jazyka, majetku a

později i od rodiny.

Uchyluje se do Velké Británie. Zde pokračuje ve studiu v Cambridgi, ale jen těžce

nese své odloučení od rodiny, která mezitím žije v Berlíně (v této době umírá jeho otec a

matka se uchyluje do Prahy, kde pobývá až do své smrti roku 1939). Po absolvování

univerzity odjíždí do Berlína, kde působí jako překladatel a spisovatel v prostředí tzv.

1
ENGELKING, L. Vladimír Nabokov: Podivuhodný podvodník. Olomouc: Votobia, 1997. str. 186.

2
ENGELKING, L. Vladimír Nabokov: Podivuhodný podvodník. Olomouc: Votobia, 1997. str. 180.

3
Vladimir Nabokov; celým jménem Vladimir Vladimirovič Nabokov; rusky – Влади́мир Влади́мирович

Набо́ков
4
Juliánský kalendář zavedl roku 46 př. n. l. Julius Caesar. Byl reformou starořímského kalendáře a

koncipován jako sluneční kalendář. Po drobných úpravách platil aţ do 16. století, kdy byl postupně nahrazen

Gregoriánským kalendářem.
5
Vladimir Dmitrijevič Nabokov byl vášnivým anglofilem (milovníkem Anglie a všeho s ní spojeného).

Svými liberálně-demokratickými myšlenkami byl otevřen všemu novému a setkával se s mnoha význačnými

spisovateli a osobnostmi té doby. Umírá roku 1922 v Berlíně. Je zastřelen monarchistickým fanatikem, kdyţ

se pokouší vlastním tělem chránit představitele ruské liberální emigrace.
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ruského Berlína6. Vydává zde své první básně a píše první prózy. Společně s manželkou

Věrou Slonimovou, s níž se zde ožení a má jediné dítě – syna Dmitrije, pobývá Nabokov

patnáct let v Německu. Stoupající vlna nacismu v čele s Hitlerovou osobou ho donutí roku

1937 k další emigraci, nejprve do Francie, kde se v Paříži živí jako učitel jazyků, překladatel

i instruktor tenisu. Stín Třetí říše však proniká i do této země, a tak se manželé

Nabokovovi uchylují před okupací do Spojených států amerických.

V Americe se Nabokov nejprve zabývá studiem blanokřídlých na univerzitě

Harwardu a stává se uznávaným entomologem7. Později se věnuje psaní esejů a kritik.

Začíná působit na Cornellově univerzitě jako profesor ruské literatury. V této době píše

svůj nejznámější román – Lolitu, který mu po mnoha potížích s vydáním získává slávu a

zajišťuje finanční nezávislost.

Po dvaceti letech prožitých ve Spojených státech se Nabokov vrací zpět do Evropy.

Zpočátku dočasný pobyt ve švýcarském Montreux se protáhne až konce jeho života, na

celých sedmnáct roků. Zde, v nemocnici v nedalekém Lausanne, roku 1977 ve věku

sedmdesáti osmi let umírá.

6
Ruský Berlín je synonymum pro tehdejší početnou komunitu ruských emigrantů, kteří utvořili v tomto

městě svůj svět. Jednalo se především o intelektuály, spisovatele, vědce… Snad kvůli této skutečnosti se

Vladimir Nabokov údajně nikdy nenaučil německy.
7
Entomologie je zoologická věda, jejímţ předmětem je studium hmyzu.
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2.1.2 BIBLIOGRAFIE

Nabokov: „Radost, jakou přináší psaní, přesně odpovídá radosti ze čtení. Blaženost

vyvolanou šťastně volenými slovy sdílí jak spisovatel, tak čtenář: spokojený spisovatel a

vděčný čtenář, nebo – což vyjde nastejno – umělec vděčný neznámým silám ducha, které

mu nadiktovaly určitou kombinaci obrazů, a tvůrčí čtenář, kterého tato kombinace

uspokojuje.“8

Jednoznačná charakteristika Nabokovova díla není možná, i když pro mnoho lidí

navždy zůstává autorem tzv. jediného románu – Lolity. Jeho dílo je však velice rozsáhlé a

svým obsahem komplikované. „Důraz na detail, na váhu každého slova, na každý pohyb či

grimasu, jeho ohromivá tvůrčí invence, hravost, náhled na svět jako na labyrint tajemných

smyslů a významů, neuchopitelného tajemství lidského života a lidské duše – to vše vede

ke skutečnosti, že ke každé případné generalizaci lze najít řadu výjimek, a to ne pouze

v rozsahu celé tvorby, ale i jednoho jediného díla.“9

Do roku 1940 tvoří Nabokov ve svém rodném jazyce – ruštině a svá raná poetická i

prozaická díla podepisuje pseudonymem Sirin10, neboť nechtěl, aby ho lidé mylně

zaměňovali s jeho otcem (Vladimirem Dmitrijevičem Nabokovem). Anglicky začíná psát již

před emigrací do Spojených států, před rokem 1940.

Osoba V. V. Nabokova je neodmyslitelně spjata s emigrací, která několikrát otřásla

jeho životem a stala se tak jedním z nejčastějších motivů jeho tvorby – obraz cizince

v cizím světě. „Franz z románu Král, dáma, kluk přijíždí do Berlína, a přestože je Němec, a

odpadá tudíž jazyková bariéra, je cizincem v cizím městě. Cizincem v Berlíně je i Fjodor

z Daru. Cizincem je také Pnin, pro kterého je představitelem cizího světa každý předmět

běžné denní (chce se říci běžné americké) potřeby. Cizincem je i Humbert ve světě dětí,

stejně jako je Dolores Hazeová cizinkou ve světě Humbertově.“11

Nabokova díla zabírají široký okruh – od poezie a prózy, přes drama,

překladatelskou práci, až po kritiky a autobiografie. V následujícím přiblížení zmiňuji u

každého druhu literatury jen některé tituly.

8
ENGELKING, L. Vladimír Nabokov: Podivuhodný podvodník. Olomouc: Votobia, 1997. str. 183.

9
SÝKORA, M. Vladimir Nabokov: od Mášeňky k Daru. Brno: Host, 2004. str.12.

10
Sirin pochází z ruské mytologie. Je to tvor s hlavou a hrudí ţeny a tělem ptáka. Tato stvoření byla

inspirována řeckými bájemi o sirénách. Sirin, stejně jako Sirény, zpíval překrásné písně a uměl předpovídat

budoucnost. Pro smrtelníky byl zhoubou – mnoho muţů se vydalo za jeho zpěvem, ale našlo jen smrt.
11

SÝKORA, M. Vladimir Nabokov: od Mášeňky k Daru. Brno: Host, 2004. str.12.
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ROMÁNY, NOVELY

POEZIE

Poezii, s níž na počátku dvacátých let Nabokov vstupoval do světa literatury, zůstal

věrný po celý život a vždy se k ní navracel. Je však nutno podotknout, že jeho básně vždy

stály ve stínu tvorby prozaické. Obdobně jako v poezii, i zde byl mistrem poetické formy a

používá obtížné útvary jako oněginská strofa12 či heroické dvojverší13.14

DRAMA

PŘEKLADATELSKÁ PRÁCE

KRITIKY

SÝKORA, M. Vladimir Nabokov: od Mášeňky k Daru. Brno: Host, 2004.

AUTOBIOGRAFIE

12

Oněginská strofa je druh sloky, jeţ byl vytvořený Puškinem pro jeho román ve verších Evţen Oněgin.
13


[…]


Existuje mnoho spekulací, že byl tento film Lolitou inspirován, neboť hlavní

postava staršího muže udržuje vztah s mlaďounkou dívkou. V jedné scéně ze začátku filmu

se jméno Nabokov a odkaz na jeho dílo objevuje také v konverzaci. Když Mary (Diane

Keaton) zjišťuje, že Isaac (Woody Allen) chodí s teprve sedmnáctiletou Tracy (Mariel

Hemingway) navštěvující střední školu, neodpustí si štiplavou poznámku: „Nabokov se

usmívá, jestli víte, co myslím.“173

AMERICKÁ KRÁSA (AMERICAN BEAUTY): 1999

Americká krása je americké drama o krizi středního věku plné pravdy, humoru i

smutku. Sledujeme hlavního protagonistu Lestera Burnhama (Kevin Spacey), jenž se

stávající situaci nudného a ubíjejícího života rozhodne řešit po svém a snaží se nyní splnit

všechny své dávné sny a tužby, do toho všeho vstoupí kamarádka jeho dcery Angela, po

které zatouží a snaží se získat její náklonnost.

S Nabokovovou Lolitou zde nacházíme mnoho paralel. Opět je zde starší muž,

který je sexuálně přitahován o dost mladší dívkou (v tomto případě starší patnácti let).

Podobnost je i mezi jmény – Dolores Haze x Angela Hays, Humbert x Burnham. Dalšími

odkazy jsou například okvětní lísky růží či sport. Najdeme tu však i jeden stěžejní rozdíl,

kdy Lester v intimní chvíli Angelu odmítá, poté co se mu dívka svěří, že by to bylo poprvé.

ZLOMENÉ KVĚTINY (BROKEN FLOWERS): 2005

Americký film Zlomené květiny vypráví příběh zapřisáhlého starého mládence

Dona Johnstona (Bill Murray). Ten se v jedné scéně setkává s mladinkou dívkou jménem

Lolita, jež je oblečená v znepokojivě krátkém růžovém županu, v uších má velké růžové

náušnice ve tvaru srdcí, na rtech stejný odstín růžové rtěnky a vlasy svázány

173
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v nepovedeném drdolu růžovou ozdobou; tak její chování v přítomnosti postaršího muže

vyvolává značné otázky.

8.2.4 V SERIÁLU

HANCOCKOVA PŮLHODINKA (HANCOCK'S HALF HOUR): 1954 – 1961

Hancockova půlhodinka je britská rádiová komedie BBC a později i televizní

komedie vysílaná v padesátých a začátkem šedesátých let. Jednalo se o situační komedii

své doby, která v mnohém ovlivnila vývoj svého žánru. Hlavní postavou byl Tony Hancock

(stejné jméno ve filmu i v realitě), který hrál v podstatě sám sebe.

V 5. epizodě 6. řady televizního vysílání „The Missing Page“, v českém překladu

„Chybějící strana“, roku 1960 je v centru pozornosti právě Nabokovův román. Tony

Hancock přečetl prakticky všechyn knihy ve své knihovně až na jedinou, Lolitu. Ta je vždy

vypůjčená a Tony se při každé návštěvě ptá, zda již byla vrácena. Odpovědí je mu vždy

úsečné: „Ne!“ Když je kniha nakonec vrácena, vzniká zmatek mezi návštěvníky, jelikož si

na ní všichni dělají nárok. Situace, jež byla ztvárněna v této epizodě, byla jistým satirickým

ztvárněním skutečné situace ve Spojeném království, kdy byla Lolita zakázána a její

vydávání stíháno.174

PROLHANÉ KRÁSKY (PRETTY LITTLE LIARS): 2010 - …

Prolhané krásky je americký televizní seriál určený především pro teenagery.

Námět seriálu je založen na stejnojmenné sérii románů Sary Shepardové. Příběh sleduje

životy čtyř dívek po zmizení jejich páté kamarádky, jejichž kamarádství se rozpadá a

následně opět dává dohromady.

V 18. epizodě 2. řady „A Kiss Before Lying“, v českém překladu „Polibek před

ulehnutím“, se setkáváme s odkazem na Vladimira Nabokova i jeho román Lolita. Bylo

zjištěno, že zmizelá kamaráda Alison měla své alter ago, které se pojmenovala Vivian

Darkbloom (což je přesmyčka jména Vladimir Nabokova, jak již bylo zmíněno jedné

z předchozích kapitol) a byla posedlá knihou Lolita, na jejímž obalu byly slavné brýle

s červenými obroučkami ve tvaru srdce. Podle některých názorů je v seriálu také

znepokojivý počet dvojic starších mužů a o dost mladších žen.

174

VICKERS, G. Chasing Lolita: How Popular Culture Corrupted Nabokov's Little Girl All Over Again.

Chicago Review Press, 2008. str. 225.
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8.3 MAPA CESTY
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8.4 VLADIMIR NABOKOV – JAK ŠEL ČAS
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8.4.3 OBDOBÍ STÁŘÍ
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8.5 LOLITA – VYDÁNÍ ROMÁNU
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NIZOZEMSKO, 1958
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ŠVÉDSKO, 1965
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BEJRÚT, 1988
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POLSKO, 2003
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8.6 FILMY

8.6.1 PROPAGAČNÍ MATERIÁLY

LOLITA, 1962 - PLAKÁTY
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LOLITA, 1962 – UKÁZKY Z FILMU JAKO PROPAGAČNÍ PLAKÁTY
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LOLITA, 1997 – PLAKÁTY, OBALY VHS
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LOLITA, 1997 – UKÁZKY Z FILMU JAKO PROPAGAČNÍ PLAKÁTY
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8.6.2 POROVNÁNÍ HLAVNÍCH POSTAV
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8.7 LOLITA JAKO INSPIRACE

8.7.1 MÓDA

CLASSIC LOLITA, KLASICKÁ LOLITA

SWEET LOLITA, SLADKÁ LOLITA
