Hodnocení diplomové práce Anežky Pospíšilové Lolita V. V. Nabokova: román a jeho filmové adaptace.

Lolita je fenomén rovnocenný Quijotovi, Donu Juanovi, Hamletovi, Švejkovi nebo Marilyn, autorka se rozhodla postavit jej do středu diplomové práce: Lolita nejen jako proslulý a svého času skandální (zejména v pokryteckých Státech) román V. V. Nabokova (vychází r. 1955 v Paříži), ale také Lolita dvakrát zfilmovaná, Lolita jako jméno, módní doplňky, životní styl, vše v práci se k tématu Lolita vztahuje.

Práce začíná portrétem V. V. Nabokova, sanktpeterburgského rodáka, emigranta do Velké Británie, Německa, Francie, USA a umírajícího ve Švýcarsku ve věku sedmdesáti osmi let, pokračuje jeho bibliografií, úryvky z interviewů a názory jeho přátel či kolegů zejména na jeho literární kariéru; představen je ve stručnosti leč výstižně románový příběh, pozornost je věnována okolnostem vydání, ohlasům a některým autorovým názorům na román, respektive na vztah k látce jím zpracované.

Ze skandálního (či lechtivého, lascivního atd.) tématu se díky pojetí diplomantky stává především téma literární čili fikční, tedy ironická **hra**, humorná mystifikace, v níž si čtenář může otestovat sebe samého, ale především se může pokusit dospět k porozumění radosti i potěšení z rozkošné hry, jaké mohl zažívat při psaní sám autor. Autorka ale nabízí další konotace, jež mohou příběh „rozehrát jinak“: například pohled na události očima minimálně čtyř zúčastněných postav (Humbert, Lolita, Charlotte, Quilty), nabízí neúprosnou anatomii mezilidských vztahů, mužské a ženské ješitnosti, lidské pošetilosti, vypočítavosti, chorobné posedlosti, touhy, něhy, slabostí, jen láska – chybí (nebo snad toto všechno jsou naopak její podoby?!). Román, ve kterém je vše zcela jasné a přitom může být vše zcela jinak.

K posunům v interpretacích může rovněž vybízet pasáž o jménech, o jejich výběru a volbě, o jejich významu, o významu jejich složek, částí, slabik, o jejich podobě zvukové, autorka také zmiňuje možné vazby mezi jménem a jeho nositelem respektive jeho úlohou v příběhu, a naznačuje tak další interpretační možnosti; stejně tak další pole k analýzám nabízí zohlednění aspektů psychologických (hra s předmluvou, smrt postav je oznamována dříve, než příběh začne, smrt jako taková hraje v románu důležitou úlohu - umírají všechny hlavní postavy, Lolita porodí mrtvou dceru) ; autorka zmiňuje i interpretaci možnou z pohledu sexuálních poruch (mj. i pedofilie), zvláště v puritánských USA ve

čtyřicátých a padesátých letech téma tabuizované, ale také možnost paradoxně zcela opačnou: nemůže jít o zneužívání slabého muže předčasně dospělým zkaženým dítětem? Možností výkladů je tedy nabídnuto dostatek.

V práci jsou dále připomenuty odkazy na možné inspirace (autory světové literatury), na inspirační zdroje v Nabokovových ostatních textech; náležitá pozornost je věnována také filmovým (a dalším) adaptacím románu, s nimi je literární předloha komparována a komparovány jsou i obě filmové podoby; autorka připomíná především problémy, jež realizaci filmů provázely (starší představitelky Lolity, cenzurní zásahy, nevhodné společenské klima v případě natáčení filmů i jejich uvádění do distribuce - zmiňováno až „paranoické“ prostředí).

Práce vznikla po prostudování množství titulů sekundární literatury (některé texty si autorka musela přeložit sama), je opatřena rozsáhlou přílohou obrazovou i textovou, napsána je se značným zaujetím, kultivovaně, s minimem pravopisných nedostatků.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat jako výbornou.

V Plzni 12. 5. 2014

Jiří Staněk